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Onderwerp Vragen van het lid De Wit (SP) aan de staatssecretaris van Justitie over de behandelen.

opvang van een vreemdelingengezin (ingezonden 29 januari 2008)

In antwoord op vragen van het lid De Wit (SP) over de opvang van een vreemdelingengezin, deel ik u mede dat de vragen worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.

De Staatssecretaris van Justitie,
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Antwoorden van de de staatssecretaris van Justitie op de vragen van het lid De Wit over de opvang van een vreemdelingengezin (ingezonden 29 januari 2008, kenmerk 2070809940).

Vraag 1
Waarom is de familie B. op voorhand te verstaan gegeven dat zij, zonder de uitkomst van hun herhaalde aanvraag af te wachten, hun woning dienen te verlaten?’

Antwoord 1

De familie B. was in 2007 reeds geruime tijd uitgeprocedeerd en had geen recht meer op opvang. De Dienst Terugkeer & Vertrek heeft daarom het uitgeprocedeerde gezin benaderd om te werken aan de (bij voorkeur zelfstandige) terugkeer. Dit heeft uiteindelijk geresulteerd in de ontruiming van het gezin uit de opvang. De vervolg-asielaanvraag heeft daarop geen invloed gehad, daar de enkele indiening van een vervolg-asielaanvraag geen recht op opvang met zich brengt. Daarnaast geldt dat voor de behandeling van de vervolgaanvraag de aanwezigheid van het gezin in het Aanmeldcentrum (hierna: AC) vereist is, zodat het gezin ook om die reden de woning diende te verlaten. Overigens geniet het gezin gedurende de AC-procedure in het AC verstrekkingen.

Vraag 2

Is het waar dat deze familie vier schoolgaande kinderen heeft, die nu allen worden gedwongen de laatste maanden van dit schooljaar op een andere school onderwijs te gaan volgen? Zo ja, acht u dit in het kader van de ontwikkeling van de kinderen verantwoord en in hun belang?

Antwoord 2

Mij zijn binnen het gezin B. vijf leerplichtige kinderen bekend. De leerplicht laat de vertrekplicht voor vreemdelingen zonder verblijfsrecht onverlet; ook een leerplichtig kind dat geen zicht heeft op bestendig verblijf in Nederland en verwijderbaar is, moet vertrekken uit Nederland. Als de verwijderbare vreemdeling er voor kiest om een vervolg-asielaanvraag in te dienen, zal de leerplicht van eventueel betrokken kinderen gedurende de behandeling van deze aanvraag moeten worden ingevuld op de locatie waar de vreemdeling gezien van de stand van de procedure moet verblijven.

Vraag 3

Bent u op de hoogte van de toezegging van de voormalig minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie dat er voorkomen moet worden dat er met kinderen wordt gesleept?? Zo ja, waarom wordt in dit geval van vier schoolgaande kinderen deze toezegging niet nagekomen?

Antwoord 3

! Personalia worden onderhands toegezonden
2 Handelingen 1, vergaderjaar 2002-2003, nr. 42, blz. 2979-2982
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Deze toezegging is mij bekend. De toenmalige Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie maakte een belangrijk voorbehoud bij zijn toezegging om met het COA te overleggen dat kinderen niet te vaak zouden worden verplaatst, namelijk dat hij de toezegging niet gestand kon doen als de verplaatsing te wijten was aan een wijziging van de stand van de asielprocedure van de betreffende kinderen. De verplaatsing van de familie B. is enerzijds ingegeven doordat de familie B. uitgeprocedeerd was en geen recht op opvang meer had en anderzijds doordat de continue aanwezigheid van de familie B. vereist was tijdens de behandeling van de vervolgasielaanvraag in het AC in Ter Apel.

Vraag 4
Deelt u de mening dat alvorens onomkeerbare stappen te nemen eerst de uitkomst van de herhaalde asielaanvraag moet worden afgewacht? Zo neen, waarop baseert u uw mening?

Antwoord 4

Zoals hiervoor aangegeven staat de indiening van een vervolgaanvraag niet in de weg aan de beéindiging van de voorzieningen, daar de enkele indiening van een vervolgasielaanvraag geen recht op verstrekkingen met zich brengt. Gedurende de behandeling van de vervolgasielaanvraag kan de familie B. wel een hernieuwd recht op opvang wordt toegekend.

Vraag 5

Bent u bereid de mogelijkheid open te laten dat de familieleden, na in Ter Apel in het kader van hun herhaalde aanvraag gehoord te zijn, naar hun huis kunnen terugkeren zodat de kinderen hun schooljaar in de hun vertrouwde omgeving kunnen voltooien? Zo neen, waarom niet? Wilt u motiveren in hoeverre de belangen van de kinderen bij die weigering een rol spelen?

Vraag 6
Wilt u deze vragen zo spoedig mogelijk beantwoorden en tot het moment van beantwoording geen onomkeerbare stappen ten aanzien van de familie B. nemen?

Antwoord 5& 6

Inmiddels is bekend dat de aanvraag van de familie B. niet in het AC wordt afgedaan. Daardoor is de familie B. een hernieuwd recht op opvang toegekend. In deze concrete situatie, en met inachtneming van de belangen van de kinderen, is het mogelijk gebleken opvang te bieden in de woning waar de familie B. eerder opvang genoot. Hierdoor kunnen de kinderen het schooljaar vervolgen op de school waar ze eerder onderwijs volgden. Ik kan u echter niet toezeggen dat vreemdelingen altijd opnieuw kunnen worden opgevangen in de plaats waar ze eerder opvang genoten bij een vervolgaanvraag, daar dit samenhangt met de beschikbaarheid van capaciteit. Ook kan ik niet toezeggen dat de kinderen uit de familie B. het schooljaar af kunnen maken in Den Haag, daar dit samenhangt met het verloop van de verblijfsprocedure. In het geval op basis van de vervolgaanvraag een verblijfsvergunning kan worden toegekend, kan de familie zich, in samenwerking met de daarvoor aangewezen instanties, richten op vestiging in een gemeente met inachtneming van de opleidingswensen van de kinderen.
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